П Р И К А З                                                                     Б О Е Р Ы К

               «  24   »      01     2017 г.                                                     №  71

Об утверждении плана

экологических мероприятий на 2017 год

Во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Республики

Татарстан от 21.01.2017 № 86р, в рамках реализации городского проекта

«Казань- город экологической безопасности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План экологических мероприятий на 2017 год

в образовательных учреждениях в рамках празднования  Года экологии и

общественных пространств (приложение 1).

2. Начальникам районных отделов образования М.З.Закировой,

Е.Б.Буслаевой,  Г.Г.Латышевой, В.Н.Нуреевой:

2.1 разработать программы, планы мероприятий по реализации

Городского Плана экологических мероприятий на 2017 год;

2.2 обеспечить участие педагогов, учащихся, воспитанников ДОУ в

экологических мероприятиях в соответствии с планом.

3. Ответственность за реализацию городских экологических

мероприятий возложить на городской эколого-биологический центр ( рук.

Д.Н.Галеева).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования  Э.Ф.Тахавиеву.

Исполняющий

обязанности начальника                                                             И.Р.Хидиятов

М.В.Леонтьева, 292-37-04

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 25.01.2017 09:34

 Приложение 1

 к приказу

 Управления образования

  ИКМО г.Казани

 от «   24   »      01      2017  №  71

 План городских экологических мероприятий

 на 2017 год

№ Дата

проведения

Наименование

 мероприятия

Ответственный

Мероприятия для учащихся школ и воспитанников ДОУ

1.  В течение

года

Проведение эколого-образовательных акций среди

школьников, проведение экологического урока, а также

уроков, посвященных бережному отношению к

природным ресурсам на всей территории республики

Начальники ОО

Руководители ОО

2.  В течение

года

Организация «зеленых уголков» в образовательных

организациях, проведение конкурса «100 зеленых школ

и детсадов» в РТ

Начальники ОО

Руководители ОО

3.  Январь-

февраль

V  Открытый  (заочный) конкурс экологической

рекламы

«Город под защитой детства»

Начальники ОО

Руководители ОО

4.  27 января XVII городской открытый экологический форум

школьников 7-11 классов «Зилант–2017».

Тема: «Проблемы охраны водных ресурсов Республики

Татарстан»

ГДЭБЦ

5.  февраль Участие в Республиканском  открытом социально-

экологическом конкурсе «Сохраним природу

Татарстана»

Начальники ОО

Руководители ОО

6.  17 февраля КВН «Земля – наш общий дом» (в рамках проекта по

пропаганде здорового образа жизни «СтрИЖ»)

ГДЭБЦ

7.  Февраль-

апрель

Участие в республиканском конкурсе «Парки и скверы

моей Родины»

Начальники ОО

Руководители ОО

8.  25февраля Городская эколого-биологическая олимпиада

школьников

6-8 классов в сфере дополнительного образования

ГДЭБЦ

9.  февраль-март Региональный этап Х Всероссийского конкурса учебно-

исследовательских экологических проектов «Человек на

Земле» (организатор НП «Содействие химическому и

экологическому образованию» г.Москва)

ГДЭБЦ

10.  С 23.01-

01.03.2017

Городской проект «Новый взгляд» Начальники ОО

Руководители ОО

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 25.01.2017 09:34

11.  Февраль

Апрель

Городская выставка стендовых моделей

«Благоустройство территории школы:20-30»

Начальники ОО

Руководители ОО

12.

Апрель

июнь

Городской конкурс-выставка творческих работ «Вторая

жизнь упаковки - 2017» для

- воспитанников УДО

- учащихся общеобразовательных школ

ГДЭБЦ

Начальники ОО

Руководители ОО

13.  март

27-28 апреля

Участие в Республиканском открытом экологическом

фестиваль-конкурсе сценического творчества

школьников «Радужная сцена»

Гала-концерт фестиваля

ГДЭБЦ

14.  22 марта Тематические мероприятия в дошкольных

образовательных учреждениях, посвященные

Всемирному дню водных ресурсов «Вода-источник

жизни»

УО ИКМО

г.Казани

Багаева Т.Д.

Гараева В.В.

Мухитдинова С.В.

Морозова М.В.

Игнатьева Е.А.

15.  1  –  25

апреля

Участие в Международной  природоохранной акции

«Марш парков», приуроченной ко Дню Земли (конкурс

творческих работ и природоохранных отчетов)

ГДЭБЦ

16.  Апрель-июнь

Сентябрь-

октябрь

Участие в Республиканской природоохранной акции

«Чистые леса Татарстана»

Начальники ОО

Руководители ОО

17.  апрель

14 апреля

Мероприятия,  посвященные Международному Дню

птиц в рамках природоохранного орнитологического

проекта «Феникс»

Праздник День птиц»

ГДЭБЦ

18.  8 апреля VIII городской открытый экологический форум

школьников 1-7 классов «ZILANT-JUVENIS» -

«Зилантёнок»

ГДЭБЦ

19.  12 мая Форум ДОО «Зеленая страна» (награждение

активистов)

ГДЭБЦ

М.И.Токинова

20.  19 мая Городской фестиваль детских талантов среди детей

дошкольного возраста

УО ИКМО

г.Казани

Т.Д.Багаева

А.А.Халилова

21.  19 мая Городской конкурс среди дошкольных образовательных

учреждений на лучшую куклу в национальном костюме

«Кукла как отражение времени»

УО ИКМО

г.Казани

БагаеваТ.Д,

22.  июнь Участие в общероссийском  конкурсе детского рисунка

«Разноцветные капли»

Начальники ОО

Руководители ОО

23.  1-10 июня Летний эколого-биологический практикум «Школа ГДЭБЦ

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 25.01.2017 09:34

юного эколога» для учащихся 7-10 классов

24.  5 июня Мероприятие, приуроченное к Международному Дню

охраны окружающей среды

ГДЭБЦ

25.  июнь Городской конкурс пришкольных территорий Начальники ОО

Руководители ОО

26.  июль Городской смотр - конкурс на лучшую территорию

дошкольного образовательного учреждения «Игровая

площадка – территория оздоровления, воспитания,

развития»

Начальники ОО

Руководители

ДОУ

27.  Июль-

сентябрь

XVII Международная конференция «Химия и инженерная

экология»

Начальники ОО

Руководители ОО

28.  август Городской конкурс на лучший костюм для

театрализованной деятельности из бросового материала

«Развитие творческого потенциала у педагогов и

воспитанников ДОУ»

УО ИКМО

г.Казани

Т.Д.Багаева

29.  Август-

сентябрь

Участие во Всероссийском экологическом субботнике

«Зеленая Россия»

Начальники ОО

Руководители ОО

30.  Сентябрь-

декабрь

Участие во Всероссийском  юниорском  лесном

конкурсе « Подрост» и профессиональных прикладных

соревнований «Лесное многоборье»

Начальники ОО

Руководители ОО

31.

сентябрь-

ноябрь

Муниципальные этапы Всероссийских конкурсов

(организатор ФГБОУ ДО «ФДЭБЦ» г.Москва:

– конкурс юных исследователей окружающей

среды (ЮИОС);

ГДЭБЦ

октябрь-

январь

– юниорский лесной конкурс «Подрост»;

октябрь-

январь

– конкурс «Моя малая родина: природа, культура,

этнос»

32.  октябрь,

январь

Участие в Международном дне учета птиц в рамках

природоохранного орнитологического проекта

«Феникс»

ГДЭБЦ

33.  12 октября Интерактивная игра «Терра Ботаника», посвященная

Году Экологии

ГДЭБЦ

34.  20октября -10

ноября

Городской конкурс-выставка творческих работ

учащихся «Зеркало природы»

ГДЭБЦ

35.  ноябрь Конкурс юных защитников природы «Сохраним

Лесную красавицу»

Начальники ОО

Руководители ОО

36.  1-30

ноября

15-16 декабря

XII городской экологический фестиваль сценического

творчества школьников «Солнечный мост»

Гала-концерт фестиваля

ГДЭБЦ

37.  21-22 декабря Командная интерактивная игра «Буроголовая гаечка – ГДЭБЦ

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 25.01.2017 09:34

 птица 2017 года» (в рамках Всероссийской акции и

природоохранного орнитологического проекта

«Феникс»)

Мероприятия для педагогов образовательных организаций

1 ноябрь Городская конференция для всех категорий работников

образования (ООУ, УДО, ДОУ) «Актуальные вопросы

экологического образования и воспитания

подрастающего поколения. Традиции и инновации»

ГДЭБЦ

2 ноябрь Городской семинар для руководителей образовательных

организаций, реализующих программу дошкольного

образования «Экологическое образование как ресурс

формирования любви к родному краю у ребенка-

дошкольника. Инновационные технологии».

УО ИКМО

г.Казани

Т.Д.Багаева

3 1 раз в

квартал

Городские методические объединения эколого-

биологической направленности для руководителей

экологических отделов, методистов эколого-

биологического профиля УДО, руководителей РМО

учителей биологии по организации и ведению работы

по экологическому воспитанию и образованию,

педагогов дополнительного образования эколого-

биологического направления и учителей биологии

ГДЭБЦ

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 25.01.2017 09:34

Лист согласования к документу № 6837-Инф от 26.01.2017
Инициатор согласования: Леонтьева М.В. главный специалист Управления
образования
Cогласование инициировано: 25.01.2017 09:35

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Передано на

визу
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

1 Тахавиева Э.Ф.
25.01.2017 -

09:35

Cогласовано
26.01.2017 -

09:36

-

2 Ляхова О.И.
26.01.2017 -

09:36

Cогласовано
26.01.2017 -

09:45

-

3 Хидиятов И.Р.
26.01.2017 -

09:45

Подписано
26.01.2017 -

10:20

-

Документ создан в электронной форме. № 6837-Инф от 26.01.2017. Исполнитель: Леонтьева М.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 26.01.2017 10:29